Passa-se à fundamentação. 

II - FUNDAMENTAÇÃO 

Conforme informações do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, o montante 

devido pelo Município de Ivaiporã a título de precatórios de regime geral, com 

exigibilidade para inclusão na LOA 2026, totaliza R$ 3.813.393,98 (três milhões, 

oitocentos e treze mil, trezentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos), conforme 

quadro consolidado de precatórios gerais (anexo 3). 

No Projeto de Lei Orçamentária para 2026, a despesa do Poder Executivo com 

Sentenças Judiciais, alocada na unidade “Procuradoria-Geral do Município”, apresenta o